gat ab aq̄ redit dubitatio vt p̄us: q̄ aer non statim potest puenire ad mediū spatiū iter illa. vñ remābit vacuū vt vī. Propter qd̄ dñt aliq̄ q̄ si duo corpa oīno plana applicarent sic sibiūnūcē sine medio quo cūq̄: tūc nūq̄ possent separari abiuicē simul q̄tū ad oēs suas partes: imo si disiugere oportet q̄ p̄us separet una pars q̄ alia successiue: t̄ q̄tū eēt spaciū iter illas p̄tes: t̄m d̄ aere igreret: t̄ si successiue subitraret aer: sicut successiue disiugere: impole aut̄ est q̄ oēs partes simul t̄pe separent abiuicē t̄ equalē pp̄ fugāvacui. Lōsidera circa hoc: q̄ satis est pulchrum. forsan illa pōne sc̄a nunq̄ se pararent illa corpa abiuicē: t̄ pos̄tio dicere ip̄ossibl̄is. Ad aliud dōm q̄ illa aq̄ n̄ poterit cadere p̄ foramina iferiora. ppter cām dictā. S̄z qd̄ detinebit cā: d̄r q̄ nā v̄lis nō p̄mittēs vacuū: qd̄ necessario p̄tingeret si caderet illa aq̄: mīn. n. malū est q̄ aq̄ detineat ibi sursum q̄ fiat ibi vacuū: vel dicat q̄ detineat illa aquā eēt illud obstruēs foramē vel pars vasis phibens aere ingredi. Ad aliō dico q̄ illis suppositis nūq̄ aliq̄ v̄tus eleuaret latera follis nec abiuice separet: t̄ qd̄ phibet: nā v̄lis. ppter fugā vacui. S̄lī ad aliud dico q̄ illō vas frāgeret aut nunq̄ aqua in eo p̄gelaret illo supposito. s. q̄ sit ita compactuz q̄ nulla p̄s aeris possit igrēdi. Hec dñr ad illa exp̄imenta nec audiui meliora. Que at sit illa v̄lis nā faciens illas phibitiones nō est penit̄ manifestū.

CAccidit autem dicentibus vacuū esse tanq̄ necessarium si vere esset motus contrariū magis esse r̄c. **LXVI.** **Q̄d.** **XI.**

Onsequēter q̄rit. Ut̄ si vacuū eēt: mot̄ localis poss̄ fieri in ipso. **C**Arguitur. p̄to q̄ sic: q̄ in illo spatio p̄ fieri mot̄ qd̄ h̄z p̄us t̄ posteri. Nā ex p̄ori t̄ posteriori magnitudi nis est p̄us t̄ posteri motu. vt vult Aristo.

L.c.99. l.4°. hui. t̄ l.6°. t̄ spatiū vacuū si esset: h̄eret p̄us t̄ posteri. vt manifestū est. q̄re r̄c. **C**Itē si in vacuo non posset fieri mot̄ hoc esset p̄ tāto: qd̄ p̄portione velocitatis motus ad velocitatem dōz eēt fm̄. p̄portione medij ad mediū. banc. n. rōne assignat Aristo. l.1r: t̄ p̄pter ista rōne nō dōz negari motū posse fieri in vacuo si esset: q̄ vñ mot̄ celestis h̄z. p̄portionem determinatā ad aliuz: t̄ tñ hoc non est fm̄. p̄portione medij ad mediuz: qd̄ motus celi nō est p̄ aliquid mediū vt mediū est. q̄re r̄c. **C**Item posito motoze t̄ mobilī p̄ fieri motus. hec. n. sunt cāe. pp̄in que mot̄ si non ip̄ediant: t̄ in vacuo si esset: posset esse motor t̄ mobile. vt manifestū est. s. graue v̄leue qd̄ est mouēs t̄ mobile. q̄re r̄c. **C**Itē si posito vacuo negare i eo fieri mot̄ localis: hoc eēt p̄ tāto: qd̄ non eēt ibi in eo resistētia mobilis ad motorē: hāc cāz assignat Lōmentator: t̄ hoc non p̄t eēt cā: qd̄ si esset vacuū t̄ in vna parte eī eēt graue: vt lapis: adhuc ip̄m eēt corporeū t̄ eēt in situ oppositō alteri: t̄ per istū suū oppositū resistet motori: talis. n. resistētia sufficit ad motū localez. vt p̄z in corporib̄ celestib̄. **Nō. n. h̄z corp̄ celeste** alia resistētia ad motorē: nisi qd̄ corporeū ex̄ns est in oppositō situ: illi situi in q̄ itendit ip̄z ponere suū motor. q̄re r̄c.

COppositum vult Aristo. t̄ Lōmentator. **A**d questionem est itelligēdū q̄ aliq̄ v̄li sūt imaginari: q̄ si eēt va cuū mot̄ localis poss̄ fieri in ipso pp̄ rōnes p̄missas: t̄ hoc mō v̄r itellexisse. Alēpace sicut narrat Lōmentator. Et in ipso qd̄ vacuo: si eēt mobile moueret nāli t̄ p̄p̄ia velocitate: in medio aut̄ pleno quo cūq̄ corpore sensibili nō mouet velocitate nāli: t̄ semp̄ impeditur a nāli velocitate: t̄ p̄ ip̄z mediū plenū impeditur additur

ad ip̄s velocitatis nālis: ita q̄ velocitas quā h̄z mot̄ spatio pleno q̄tūcūnō subtili est velocitas accidētalis: t̄ s̄lī tarditas quā h̄z in medio minus subtili est tarditas accidētalis. Et de ista velocitate accidētali t̄ tarditate itellexit Aristo. q̄ p̄portione velocitatis ad velocitatem t̄ tarditatis ad tarditatē est fz̄. p̄portionē medij ad medium in subtilitate t̄ densitate. Sz̄ non est ver̄ de velocitate nāli t̄ tarditate. vt dixit. Addunt autē aliq̄. s. l. sc̄tūs Tho. 2. sui seq̄ces: q̄ si esset hm̄i spatiū vacuū mobile in ipso ex̄ns: ex eo ipso q̄ eēt corporeū in oppositō sui ex̄ns resistētia sufficientē h̄eret ad motorē: t̄ hec resistētia sufficeret ad motū localēm in illo spatio v̄dicūt. Sz̄ hoc videt oīno impole: t̄ h̄ Aristo. q̄ si eēt vacuū t̄ motus localis fieret in ipso: aut mobile ibi ex̄ns moueret ad vñā p̄tem soluz: aut ad oēs simul. Si dicat q̄ ad vñā solū: hoc est h̄ rōne: qd̄ ip̄m vacuū si esset: esset vñi t̄ eiusdē dispōnis vel rōnis per totā: t̄ nullā diuerſitatem partii h̄eret nec v̄tutu: vt et̄ oēs p̄cedunt. Et sic qua rōne moueret mobile ad vñā partē t̄ ad alia oppoſitam. Nec est dōm q̄ ad oēs: q̄ in itelligibl̄ est q̄vñ corpus simul moueat ad diuersas partes eiusdem spatiū fm̄ idē sui. vt p̄z cuiuslibet itelligēti. q̄re r̄c. **C**Itē si in vacuo eēt motus supposito ip̄z esse: tūc equē velociter moueret in ipso corp̄ grauitatis t̄ min⁹ graue ceteris p̄rib⁹. s. figura t̄ magnitudine: qd̄ est impole manifestū. t̄ p̄z p̄ntia: qd̄. n. vnum mobile eiusdē quātitatis t̄ figure cū alio veloc̄ moueat q̄ alteri: hoc non est nisi q̄velocius t̄ fortius diuidit mediū per qd̄ fit motus: nūc autē ip̄m vacuū n̄ posset diuidi veloc̄ ab uno q̄ ab alio cū sit impole. ergo s̄lī ipso posset fieri motus oīa mobilis equalē mouerent in ipso: qd̄ est impole. q̄re r̄c. Propter qd̄ dōm est ad qōnez fz̄ Aristo. t̄ Lōmentatorem q̄ si esset vacuū nullus mot̄ localis posset fieri in ipso. Ad cuiusdētiaz est sciēdū q̄ ad oēm motū necessario req̄ritur aliqua resistētia mobilis ad motorē: qd̄ declarat Lōmentator: q̄ necessē est q̄ motor excedat mobile fz̄ aliquā p̄portionē determinatā t̄ fm̄ diuerſitatem p̄portionis in qua motorē mīn⁹ excedit suū mobile ad p̄portionem excessus alteri diuerſificatur mot̄ corporeū celestū in velocitate t̄ tarditate: t̄ motorē cuius potentia est magis excedēs est nobilit̄ motorē cuius potentia est minor in excessu. Lūz. n. motorē non possit excedere mobile fm̄ aliquā p̄portionem nisi sit aliqua resistētia inter mouens t̄ mobile. vt manifestū est. vna. n. forma eiusdē spēi cū alia eiusdē gradus cū ea nullo modo excederet eam: sequitur q̄ iter mouēs t̄ mobile dōz esse qd̄am resistētia mobilis ad motorē. **C**Item vñi rōioz aliquo modo resistit alteri. vt manifestū est per se: t̄ motorē est contrarius aliquāl̄ mobilis: cum motorē habeat in virtute actiua illud qd̄ h̄z mobile in virtute passiua vt sic modo v̄teri dicit Lōmentator q̄ aliquid ista resistētia mobilis ad motorē est ex parte mobilis qd̄ mouetur illo motu sicut p̄tingit qd̄ ip̄m mobile est aliquā ens per se actu p̄ter suū motorem. vbi grā. in corpore celesti t̄ in aiali q̄ est hoc. corpus. n. celeste circumscrip̄to motore suo per itellēctum est ens actu. Et s̄lī ip̄m corpus aialis circumscrip̄ta per itellēctum aia est aliquād in actu: t̄ ideo in istis mobile resistit motori: t̄ in illis in quibus mobile non est ens aliquād actu p̄ter motorē resistētia nulla p̄t eēt ex parte illi mobilis. Et hoc p̄tingit in grauibus t̄ leuisbus in aiatis. vt in aqua t̄ igne t̄ in hm̄i. **C**Unū in istis cū mouent se motu suo locali res mota est ens in potētia t̄ motorē in actu cū sint composita ex p̄ma materia t̄ formis simplicib⁹ t̄ motorē est forma: t̄ res mota est mā. vt dicit Lōmentator. **C**Ex his arguit

L.c.39.

L.c.71.

L.c.71.

L.c.71.

fm Lōmetatorē si motus localis esset sine medio pleno vel in ipso vacuo nulla eēt resistentia iter motorē r mobile sive rē motā. qz mā ipsi⁹ mobilis nō resisteret ei: nec ēt ipm vacuu⁹ vt manifestū est. qre nulla eēt ibi resistētia: sed hoc est impossibile vt pbatu⁹ est. ergo in vacuo fieret motus: fieret in nō tpe cu⁹ nulla eēt resistentia mobilis ad motorē: qd ē impossibile. r p̄z p̄na. qz successio in trāsmutatōe ē ex resistētia mobilis ad motorē aliquo mō. Un̄ videm⁹ q̄ quāto aliquid qd o⁹ calefieri est frigid⁹ rāto mai⁹ r maior⁹ successio p̄git in calefaciēdo sp̄m: ceteris parib⁹ vt manifestū ē. qre r̄c.

Ad primam rōnē cū dī. illo spacio posset fieri mot⁹ r̄c. vezr̄ ē si eēt tale p̄us r posteri⁹: q̄ posset cedere mobili: s̄ si non eēt tale p̄us r posteri⁹ q̄ posset cedere mobili non eēt vezr̄. mō quis vna ps in spacio vacuo eēt p̄oz alia cum vna ps esset pp̄ndor⁹ mobilis q̄ alia: tñ illa ps pp̄ndor⁹ nō posset cedere ipsi mobili: r̄o si moueret ad ea⁹ oportaret q̄ duo corpora simul eēt in vno r eodē loco: r vnu corpus penetraret aliud: qd ē impossibile. **C** Ad alia p̄cedo maiorē si intelligēdo q̄ ex hoc cōuincit in vacuo non posse fieri motū si eēt: qz illi⁹ mot⁹ nō eēt aliq̄ p̄portio ad aliū motū in velocitate r tarditate: vt pbatu⁹ fuit p̄us. Et cū dicit ⁊ hoc q̄ in corporibus celestibus r̄c. Dico q̄ mot⁹ corporis celestis nō est q̄ aliquod mediū in qd ingrediat⁹ r subintret: nos at intelligim⁹ de motibus q̄ sunt per media in que ipsa mobilia ingrediunt⁹ p suū motū. In istis enim p̄portio motus ad motū in velocitate r tarditate ē fm p̄portionē medioz in spissitudine r subtilitate seu tenuitate. Et iā p̄t dici q̄ nō ē simile de corpore celesti r de grauis⁹ r leibus. Nā ipz corpus celeste est ens actu p̄ter suū motorē r est in situ opposito situ in quo itēdit ipm ponere motor. r sic h̄z resistētia ad suū motorē. sic aut nō est hic vt vīlum est p̄us. qre r̄c. **C** Ad aliud cū dī. posito motore r mobili r̄c. vezr̄ ē si motor⁹ r mobile sint i debitib⁹ dispōnib⁹ hoc quide ad mouēdū aliud aut ad mouerit: sed sic non est h̄c. qz ibi nullū esset mobile resistētia aliquiter motori r obtetu⁹ ab ipso motore. Si eni vacuu⁹ ponere existere ppter incōpossibilitatē essendi duo corpora eēt s̄ illa resistētia esset inutilis r nō posset obtinere mouēs sup mobile. r sic nō fieret mot⁹. **C** Ad alia p̄cedo maiorē. Et cū dī q̄ in o ipm graue eēt corporē r existēs in situ opposito resistētia et motori ex eo q̄ esset i situ oppositorē. q̄ si esset vacuu⁹ cū nullā diuerstatē haberet in suis partib⁹ tūc mobile existēs i ipso nō esset in situ opposito alteri⁹ situ. Nā oppositio situ sufficiens ad resistētia mobilis ad motorē necessario requirit aliquaz oppositōez vel diuerstatē nālem in partibus loci vel in ipsis locis r sic nulla oppositio sit ad situ posset eēt in ipso vacuo si eēt. **C** Et querat ab illis q̄ ponūt istaz opionē si vacuu⁹ eēt r in ipso fieret mot⁹ localis. Utz ille mot⁹ localis eēt ad locū vel nō. qz si nō eēt ad locū. ḡ nō est mot⁹ localis. r si esset ad locū. hoc est impossibile. qz ois locus ad quē est mot⁹ h̄z aliquē oppositōē ad locū a q̄ incipit mot⁹ ille: nūc aut vna pars vacui villa oppōnē b̄fet ad alia. qre r̄c.

Questio XII.

Ira p̄dicta querit sp̄aliter. Utrum pro p̄portio velocitatis vnius motus ad velocitatem alterius motus sit fm p̄portionē medij ad mediū in spissitudine r tenuitate: sive in subtilitate r grossitā. **C** Arguit p̄z q̄ nō. sic p̄us tēgebat. Qz motus corporoz celestū h̄nt p̄portionē adiuicē i velocitate r

tarditate vt manifestū ē: r tñ manifestū ē q̄ ista p̄por-
tio nō ē p̄z p̄portionē medij ad mediū sive medioz ab
inuicē in spissitudine r tenuitate cū non fiat p̄ media ut
cōcessum est quare r̄c. r ista fuit ratio auēpace.

C Arguit oppositū auctoritate Aristo. vult enim q̄ p̄
portio r̄c. super hoc enim fundat demonstratōne ad p̄-
ducēdū q̄ i vacuo n̄ posset fieri mot⁹: vt visū fuit p̄us.

Intelligendum est hic q̄ sic recitat Lō-
mētatorē auēpace: q̄ sūt vñ⁹ de subtiliorib⁹ expositoib⁹ Aristo. poluit q̄ isto⁹
mobiliū grauiū r leuiū ouplex ē velocitas. s. velocitas
nālis r velocitas accidentalis. s̄l̄ ē tarditas. Est autē
velocitas accidentalis fm eu illa velocitas quā h̄z mo-
t⁹ fact⁹ per aliquo spaciū plenū aliquo corpe sensibili r
nāli vel ab aliquo mouēte ipellēte ipm forti⁹ q̄ sit na-
tū fm se ipm moueri: vt si quis mouet lapidē deorsuz.
Velocitas autē nālis est illa quā h̄z ipsuz mobile p̄ suā
virtutē r nām p̄pria: r hanc velocitatem nālem r pro-
pria⁹ haberet motus ipsius grauis in medio vacuo si
eēt in quocūq̄ vō medio pleno fiat motus ipsius gra-
uis. Alic⁹ autē leuis sit additio ad motū r diminuit ve-
locitas nālis r tps mēsurās motū sc̄m p̄ spaciū plenū:
semp est maius tps qd mēsuraret motū r velocitatem
nālem. r s̄l̄ se h̄z de tarditate. Est enī tarditas accidē-
talitās quā h̄z mot⁹ fact⁹ per spaciū plenū quocūq̄ sit
illud. Nālis vō tarditas est quā habet mobile ipm ex
sua p̄pria nā r virtute: r hanc v̄tio⁹ tarditatē haberet
mobile in spacio vacuo si esset. In quocūq̄ autē medio
pleno fiat mot⁹ corporis: grauis addit tarditati nāli:
r tps mensurās motū factū per spaciū plenū addit su-
pra tps mensurās motū nālez. r sic semp in spacio ple-
no retardat motus grauis r leuis a sua naturali ve-
locitate. Tunc dixit auēpace q̄ p̄portio velocitatis aut
tarditatis accidentalis ad velocitatē r tarditatē accidē-
talē bñ est fm p̄portionē medij ad mediū in spissitudine
r tenuitate: ita q̄ in quacūq̄ p̄portio subtilitatis vñl
us mediū se h̄z ad subtilitatē alteri⁹: in eadē p̄portio
se h̄z velocitas accidentalis vnius motus ad velocitatē
accidentali: sed nō o⁹ q̄ in quacūq̄ p̄portio se h̄z veloci-
tas accidentalis ad velocitatē accidentali. in eadē p̄por-
tione se h̄z velocitas nālis ad velocitatē nālem vt di-
xit. q̄ cū aliquibus quātitatibus addunt aliquē p̄titatē
nō o⁹ q̄ eadē sit p̄portio quantitatū quibus si addi-
tio q̄ est p̄portio p̄titatū que adduntur. verbi gratia.
cu⁹ ad quatuor addunt duo r ad sex addunt quorū: n̄
est necesse q̄ p̄portio quorū: ad sex si sicut p̄portio duo
rum ad quorū: vt manifestū est. Et s̄l̄ cū ab aliquib⁹ p̄ti-
taribus diminuit vel remouet fm aliquā p̄portionē: n̄
o⁹ q̄ q̄ est p̄portio p̄titatis q̄ remouet ad quātitatem
q̄ remouet eadē sit p̄portio remanētis ad remanētis:
vt cū a qnq̄ remouent duo r remanēt tres: r a sex re-
mouent quorū r remanēt duo: nō opz q̄ q̄ est p̄portio
ipsius quorū ad duo eadē sit p̄portio ipsorū trium ad
ipsa duo. Et cū ab vna p̄titate substrahit r addit alte-
ri nō o⁹ q̄ q̄ est p̄portio p̄titatis subtracte ad eā q̄ ad-
dit q̄ eadē sit p̄portio p̄titatis a qua si subtractio ad
p̄titatē cui fit additio vt manifestū est. p̄ideranti: si s̄
quorū remouētur duo r ad qnq̄ addat̄ sex. r sic i ml-
tis alijs. Modo i motu h̄nt velocitatē accidentali sit
quēdā additio motus ad motum habentē velocitatē
naturalē: r in motu h̄nt tarditatē accidentali sit dimi-
nitio mot⁹ nālis: vel in velocitatē accidentali sit dimi-
nitio velocitatis nālis: r in tarditate accidentali sit addi-
tio ad tarditatē nāli: r lo nō o⁹ q̄ q̄ est p̄portio velo-
citatis accidentalis ad velocitatē accidentalem: sit eadē